[image: Описание: Сузунский р-н-герб]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СУЗУНСКОГО РАЙОНА
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
ПЯТИДЕСЯТОЙ СЕССИИ

От 13.02.2025                                                                                                    № 299
[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в Устав Сузунского
муниципального района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Сузунского муниципального района Новосибирской области, Совет депутатов Сузунского района

РЕШИЛ:
1. Принять муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав Сузунского муниципального района Новосибирской области, утвержденный решением Совета депутатов Сузунского района от 30.07.2009 № 264 (34 сессии первого созыва), с изменениями, внесенными решениями Совета депутатов Сузунского района: от 12.07.2010 № 334, от 27.12.2011 № 98, от 27.12.2012 № 156, от 20.12.2013 № 214, 28.11.2014 № 257, от 02.07.2015 № 299, от 27.05.2016 № 52, от 16.03.2017 № 94, от 19.07.2017 № 115, от 29.03.2018 № 147, от 04.10.2018 № 182, от 13.02.2019 № 199, от 30.07.2019 № 224 от 24.12.2019 № 243, от 28.12.2020 № 21, от 29.06.2021 № 43, от 24.12.2021 № 87, от 24.03.2022 № 101, от 15.12.2022 № 148, от 11.05.2023 № 175, от 21.12.2023 № 214, 25.07.2024 № 255 согласно приложению.
2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный нормативный правовой акт о внесении изменений в Устав Сузунского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней.
3. Главе Сузунского района зарегистрированное решение в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района».
4. Главе Сузунского района в течение 10 дней со дня официального опубликования настоящего решения направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о дате официального опубликования решения, прошедшего государственную регистрацию, для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов                                   Глава Сузунского района                                                                              Сузунского района

___________ А.Б. Севрюженко                                    ________ В.В. Горшков

р.п. Сузун
ул. Ленина, 51
ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
Сузунского района
от 13.02.2025 № 299

Муниципальный правовой акт
о внесении изменений в Устав Сузунского муниципального района Новосибирской области

1. Пункт 10 части 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения Сузунского района) изложить в следующей редакции:
«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;».
2. Пункт 11 части 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения Сузунского района) после слов «Новосибирской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».
3. Пункт 24 части 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения Сузунского района) изложить в следующей редакции:
«24) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
4. Часть 1 статьи 5 Устава (Вопросы местного значения Сузунского района) дополнить пунктом 55 следующего содержания:
«55) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Сузунского района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселений, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
5. Часть 2 статьи 35.1 Устава (Удаление главы муниципального образования в отставку) дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
6. Пункт 5 части 4 статьи 23.1 Устав (Основные гарантии осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности Сузунского района) изложить в следующей редакции:
«5) ежемесячная доплата к страховой пенсии устанавливается лицам, уволенным (освобожденным от должности) в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно), за исключением прекращения полномочий в случаях, предусмотренных абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 и 9.2 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».».
7. Пункт 8 части 1 статьи 25 Устава (Полномочия администрации) изложить в следующей редакции:
«8) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории соответствующего муниципального района;».
8. Пункт 11 части 1 статьи 25 Устава (Полномочия администрации) после слов «Новосибирской области),» дополнить словами «организация предоставления дополнительного образования взрослых по дополнительным образовательным программам спортивной подготовки в муниципальных образовательных организациях,».
9. Пункт 35 части 1 статьи 25 Устава (Полномочия администрации) изложить в следующей редакции:
«35) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;».
10. Часть 1 статьи 25 Устава (Полномочия администрации) дополнить пунктом 78 следующего содержания:
«78) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений Сузунского района и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов поселений, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации».
image1.jpeg